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Abstrakt

Práce se zabývá možnými důsledky vlivu rozpočtových institucí na hospodaření

s rozpočtovými prostředky v České a Slovenské republice. Druhá kapitola rozebírá teorii

rozpočtování , nastiňuj e hlavní příčiny nadměrného využívání rozpočtových prostředků a

nej častěji aplikovaný proces, který můžeme sledovat při tvo ření rozpočtového zákona na

daný rok. Třetí kapitola velmi stručně shrnuje hlavní problémy rozpočtových pravidel na

evropské úrovni. Hlavní důraz mé práce se soustřeďuje na dvě země Evropské unie,

Českou a Slovenskou republiku, a jejich instituce a fiskální situaci. Práce navazuj e na

studii Holgra Gleicha, který potvrdil hypotézu, že existuje přímý vztah mezi

rozpočtovými institucemi a hospodařením s rozpočtovými prostředky , a provedl

ekonometrickou studii na toto téma pro léta 1994 - 1998. V mé práci jsem se zaměři la na

období let 2000 - 2003 a hodnocení situace v rozpočtových pravidlech v České a

Slovenské republice. Hodnotící analýzu a porovnání s výsledky Gleichovy studie jsem

provedla ve čtvrté kapitole. Část pátá shrnuje výsledky práce.
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Abstract

This paper discusses the possible impact of budget institutions design on the fisca l

performance in the Czech Republic and Slovakia. The second chapter treats the theory of

budgeting, outlines the main sources of excessive budgeting and the most common way of

budget process in European countries. The third part of the work briefly concludes the

main problems of the budgetary rules on the European level. The emphasis of the paper is

on the Czech Republic and Slovakia and their fiscal situation and related institutions. The

paper modifies the work of Holger Gleich who followed the hypothesis that there exists

the relation between fiscal performance and national budget institutions and accomplished

the econometric survey on this topic for the period 1994 - 1998. The purpose of our paper

was to extend the work of Gleich and point our look to two selected economies in the time

period of 2000 - 2003. Chapter four of the paper deals with the public finance situation

and relevant budget institutions in these countries in this period. At the end we complete

our research of the quality of budgetary institutions from the fiscal discipline and

centralization point of view. Part five concludes.
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1. Introduction

The problem of the excessive governmental borrowing and the consequent

increasing indebtness of the state sector is a widespread problem in the European

countries. They were challenged to consolidate their finances and put the debt bellow 60

% and lower and maintain the budget deficit bellow 3 % to become members of monetary

union. Even after accession to EMU there were fiscal rules introduced on the European

level that should coordinate the fiscal policy of the member state of the monetary union.

However, there is still a substantial variation among the European economies in the terms

of debt levels, some of them exceed the "magic" boundary of 100 % (Italy, Belgium)

others were able to get back bellow the 30 % (Ireland) or even use creative accounting to

join European Monetary Union (Greece). Why is the rule of "close to balance or in

surplus" or numerical targets set in the Stability and Growth Pact not a great success in

the fiscal policy field? The answer lies in the national budgetary rules and institution that

create the budget process of the individual fiscal policies. In his respect we have a closer

look at two of the Central and Eastern countries that joined European Union only recently

and are committed to join common currency area in a near future.

Different authors put different emphasis on the role of the quality of budget

institutions and rules created on national level on the performance of public finances. We

are convinced that the relation here exists and is relatively strong.

This paper focuses on the comparison and subsequent evaluation of the budget

procedures that serve as a budget formation framework in the Czech Republic and the

Slovak Republic. Its ambition is to show that there is the difference between these two

public policies which may cause the evident divergence in the trend of public finances.
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The launch of the paper discusses the theory of the budget rules and institutions,

the numerical rules, procedural rules and their problems; and proceeds with the

introduction of the budget process that is followed in the Central and Eastern Europe

countries.

Another part deals with the budget rules enacted on the European Union level and

briefly summarized the possible origin of the unsuccessful working of these regulations.

The fourth chapter treats the political development in 1990's. These countries

show a somewhat different evolution mainly from the second half of the 1990's when

there political reversal occurred in both economies. The year 1998 onward constitutes the

centre of our attention in political and fiscal policy point of view. From this breaking

point, the selected countries show an obvious divergence in the field of both examined

areas of political leadership and of public policy trends. The restrictive public policy in

the Slovak Republic is opposite to the expansive policy in the Czech Republic.

This paper is based on the analysis made by Holger Gleich in his doctoral thesis in

University in Bonn. In his paper he studies the relation between fiscal institutions and

budget deficits and debts in the Central and Eastern European Countries in 1994 - 1998.

We modified and extended his findings with deeper interest in two selected countries. We

updated the research and worked with the more recent time framework of 2000 - 2003 .

The analysis and evaluation of the Czech and Slovak fiscal budgeting constitutes

the last part of our paper.
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2. Theory of Budget Procedures and Budget Institutions

Before we hold forth on the description of the budget rules in the Slovak Republ ic

and the Czech Republic, we clarify the purpose and different kinds of budgetary

institutions in general.

There is variety of definitions of budgetary institutions. Budget institutions consist

of procedural rules and balanced budget laws I. The definition says that the budgetary

institutions are all the rules and regulations according to which budgets are prepared.

approved and carried out. (...) Such institutions shape the effect po litical f undamentals

have on fi scal choices and outcomes; at the same time the effec tiveness of institutions

depends on the political fundam entals (VON HAG EN, 1998).

The theory of budget institutions tries to answer the question of the influence of

the budgetary institutions on budget balance and generally on fiscal policy outcome.

2.1. The Budget Institutions

Budgetary institutions diverge from country to country and in time. There exist in

fact two kinds of budget institutions: procedural rules and numerical targets.

2.1.1. The Balance Budget Law

The balance budget law is the most typical type of numerical target and has the

attribute of the simplest fiscal rule. There are more reasons why this rule is not optimal to

I See Alesina, Perotti ( 1996), Abstract
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ensure fiscal discipline . One of them is exp lained by the stabi lisation function of the fisca l

policy. In accord ance with the Keynesian theory, the fiscal policy should play an active

role and work as follows: when the economic cycle occurs in recession, tax cuts and

expenditures increase should be realized by means of of govemment borrow ing. It is also

the argument of the tax smoothing theory of the budget deficits (Barro, 1979). Tax rates

ought to be remaining on one stabilised level and automatic stabili sers left to smooth the

economic cycl e. Deficits are allowed when there are extraordinarily high requests for

spending e.g. in times of war, natural catastrophes (floods , hurricanes) and when the

revenues are low e.g. in times of depression.

As a result, is seems that the balances bud get rules lack some form of flexibility.

There is a more space for flexible decisions and acting in case of procedural rules.

2.1.2. The Procedural Rules

Procedural rules are set of rules that prescribe how the budget is being shaped

during the budgetary process from its planning phase to its implementation by

bureaucracy and consequent financial control.

Two issues are und erlying in a topic of proc edural rules.

1. Degree of the transparency of the budget (connected with the problem of

creative accounting, off - budget liabiliti es etc.)

2. The voting procedures that lead to the formulation of the budget (the scope

of rights and power of Minister of Finance - or Prime Min ister, voting

procedures in the Parliament)
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First of all we have a closer look at the problem of transparency of the budget.

In modern economies the budget is very complex and may be artificially excessive. It is

the politicians' incentive to hide the real liabilities and taxes and overestimate spending.

According to the fiscal illusion theory the typical voter underestimates

taxation and overestimates spending, which decreases the politicians' responsibility and

effectiveness of the budget process. There is a clear advantage of the full y informed

politicians to confounded taxpayer. Very common is the politics of the loose fiscal policy

and spending before elections'.

There are two ways how to deal with this problem. Either to establish a certain

principles to be followed or establish institutions, which verify the correctness of the

budget.

The deception in the question of transparency for the voters lies in some tricks.

They are the following:

a) Too optimistic forecasts of the effect of the budget of the different fiscal

policies,

b) Overestimation of the growth of the economy i.e. overestimation of the tax

revenues; at the end of the year the politicians claim that the unpredictable development

of the economy caused the excessive deficit

c) Off- budget items, i.e. keep some items away from national budget

d) The politicians use strategically the budget projections; due to inflating the

baseline they appear conservative in the eyes of the taxpayers by claiming they are

fiscally conservative without having to create real costs for the electorate

2 It is generally considered as the "pol itical business cycle."
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e) Strategic use of the multi-year budgeting 3

We tum our attention to the second characteristics of the procedural rules, the

voting procedures. They set up whom and when has the influence on the final budget

design.

In this plac e we come to the cardinal reason for occurrence and prevalence of

excessive spending, the so called C ommon Pool Res ource (CPR) problem, which is

important to ou tline.

The CPR problem lies in the activities of the government that are aimed at specific

groups of citizens wh ile the costs of the project pay all the taxpayers. This is mostly

evident when the political representatives act in for some geographical area, district. The


[…]


INDEX =PREPA + LEGIS + IMPLE

PREPA ....Index describing the preparation stage in the budget process

LEGIS . . ,. Index describing the authorisation phase of the budget process

lMPLE ., ..Index describing the implementation phase of the budget process

INDEX .. ..Index describing the overall budget process

V; . , . • Value we assigned the sample countries variableswith

Here are shown results of our calculations presented in the table 20.

Table 20: the PREPA, LEGIS, IMPLEAND INDEXcomputations

PREPA

IMPLE

2.545

2.500

The SlovakRepublic

3.000

2.200

3.125

30 See Gleich (2002) pp. 48
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From the grades it is evident that the budget institutions in the recent years refl ect

the fiscal performance of the countries. The Czech Republic shows the lower score in the

overall evaluation index which may explain the deterioration of the public finance in the

recent period. The strength of the Czech budget process is in the legislation approval

mainly due to better position of the government vis-a-vis the Parliament. The Slovak

budget process assessment prove better results in both preparatory and implementation

stage. When the budget is planned the better results are obtained mainly owing to better

connection between annual and multi - annual planning and sequence of the adoption of

the medium - term benchmark. The monitoring period of the budget process is of better-

quality thanks to the strong role of the Finance Minister.

4.9. Comparison of Gleich's Analysis to our Findings

While comparing with the Holger Gleich's results of the surveycovering the period

1994 - 1998 one must realize the different legal basis for the budget fo rmation in the

Czech Republic and number of amendments to the existing laws on budgetary rules in

both Slovakia and the Czech Republic. The comparison to the Gleich's to our findings is

shown in the table below:".

Table 21: The comparison ofGleich 's analysis (1994-1998) to oursurvey (2000-2003)

Our findings (2000-2003)

Preparation stage: no budget targets are Budget targets are determined in the multi­

determined in the Czech Republic. In annual and annual basis in botheconomies.

31 We highlighted the difference in the variables in the compares surveys.
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Slovakia only annual targets.

ffi11e conflicts resolved firstly in the bilateral

Slovakia also.on thestate secretaries level)

In the legislation approval stage: no In the Czech republic, the amendments to

restrictions on the parliamentary the draft are limited, deficit cannot exceed

amendments to the proposed budget draft. its proposed level, and in Slovakia the

situation is same as in the previous period.

RresiCle.nt is elected in the direct elections by

In implementation phase: in Slovakia, the The finance minister must approve the

revenue windfalls can be used to increase usage of unexpected windfall of revenues.

expenditures if the balance does not change They must be used on the same purpose if

without the approval of the Parliament. transferred to the following budget period.

Finance Minister can block

As regarding the evaluation and comparison to other CEEC in the considered

period the both countries in Gleich's survey are approximately in the middle of the

spectrum of evaluated countrtes",

The disassembling on the sub-indexes shows somewhat interesting results of the

Gleich' s analysis. The Czech Republic has for example the highest score f or the sub-index

32 Estonia shows the highest score in overall index INDEX, followed by Latvia and ~ lovenia . Bulgaria,
Hungary, Poland and Romania are evaluated with the lowest INDEX score. See Gleich (2002) pp. 48
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LEGIS. but ranges among the lowest in the ranked countries on the sub-indexes PREPA

andLEGIS (GLEICH, 2002). This distribution of "strengths" in budget formation process

could be observed also in our findings in the Czech Republic, but evidently on the lower

extend.
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5. Conclusion

This paper deals with the institutional arrangement of the budget processes in

general and in the two selected European countries in more detail. The budget institutions

are all rules and regulations according to which the budget is prepared, approved and

executed. They are of two kinds, the procedural rules and the numerical targets. Our

attention is turned at the procedural rules in theory and consequently in the surveyed

countries.

We have a closer look at the common pool resource problem which plays the

decisive role in the excessive spending and the role of budget process centralisation which

solves this problem. There are four types of fiscal governance, which treat with the

centralisation of the budget process in different way; namely fiefdom, delegation, contract

and mixed governance.

The second chapter also introduces the most common budget process in European

countries, which has four phases: preparation of the budget, approval in the Parliament,

carrying out of the budget and subsequent audit of the state fin ances. In everystage of the

process there are real threats of pushing through the excessive spending; its scope depends

on the implemented institutions.

On the European level there was introduces the coordination of the national fiscal

policies in the 1990's. Maastricht Treaty applied the burden of numerical targets on the

national economies that were forced to consolidate their state finances to join the

European monetary Union. The Stability and Growth Pact fo llowed to maintain the

favourable trend in the European fiscal policies after the entry into the common currency

area. The multi _ national budgetary rules have a couple of shortcomings that resulted in

the failure of the pact.
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The most important part of the paper is the fourth chapter that map the situation in

the two economies that passed the transition from the centrally planned to market based

economy.

They became the member of the European Union and their budget institutions are

relatively new. The political situation in the Czech Republic and Slovakia was changing

during 1990's and this was reflected in the fiscal position as well. The Slovak Republic in

1998 was left with the poor state of public finances and its consolidation started with the

new government. In opposite, the Czech public finance showed very favourab le results

until the breaking year 1998 when the social - democratic party won elections. From this

point in time the expenditures raised with the extremely high speed and its negative trend

is threatening the accession to the monetary union.

The budgetary institutions also vary to substantial extend in the compared countries

and we evaluated them according to the degree of centralisation and fiscal discipline

enhancement point of view. The results are comprised in the INDEX that is the sum of the

sub - indexes PREPA, LEGIS and IMPLE. They are the simple mean of the variables that

characterize the individual phases of the budget process. The Slovak Republic shows

somewhat better results in the summarized INDEX and the differences are more evident

when we look at the individual sub - indexes. The Slovak Republic shows better grades in

both preparatory and implementation phase, while the Czech Republic is more centralised

in the Parliamentary approval stage. The results from years 2000-2003 are similar to the

Gleich's study of the years 1994- 1998.
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