Karlo a univer ita, Praha

R ' VIEW OF MA T ER THE

I February 2006

Stanislava Tornkova

The Budgetary Institutions and the Analysi of the Budgetary
ituation in elected Countries

.....

EO
,

ICHOCIALULTAFA

DATE:

STU DENT:

TITLE :

YEAR:

o SULTA T:

T HE IS RE IEW :

200412005

Ondrej Schneider

The thesis provides an interesting and innovative analysis of the budgetary institutions
and their roles in the zech Republic and in lovakia. The thesis is concisely written and
brings a wealth of material on both institutions and real outcomes of fi cal policy in the two
countries. The 010 t valuable feature of the thesis is its creativity with which it approached the
intrigue issue of fiscal institutions. Therefore, I recommend th e the is for the defence and
suggest g rade A ("vyborne").

The introduc tory chapters bring a comprehensive overview of the literature, while the
third deals briefly with the EU budget and the Stability and Growth Pact. The fourth chapter
analyses zech and Slovak bud getary process and despite some minor point , it does illustrate
how the budgeta ry institutions in formerly homogenous Czech and Slovak Republics have
diverged. One may protest that the chapter is too detailed and not well organised, but the
author built a vel)' solid basis for the institutional corupari .on. There is one disagreement,
however. III table 12 and in the text (page 78) , the author argue that the Czech president can
veto the state budget law or its parts. After reading the Constitution and consulting other
experts, I believe that while the former is true (though never used by any Czech president), the
latter is not.
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